reconhecidamente em situação de vulnerabilidade, essencial ao atendimento das 

necessidades estruturais decorrentes do atual estágio de desenvolvimento econômico do 

país. 

Considerada a média mensal do benefício Auxílio Brasil divulgada pelo 

Governo Federal em meados de novembro de 2022, de R$ 217,18 (duzentos e dezessete 

reais e 18 centavos) e o número total de beneficiários inscritos no Cadastro Único, estima-

se que a emenda terá um impacto de aproximadamente R$ 4,56 bilhões. Possível afirmar 

que se trata de um investimento ínfimo frente ao potencial de redução da pobreza no país,